

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2008 12			Exercice N-1 31/12/2007 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires						
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles	113 062.18	85 649.35	27 412.83	3 862.26	23 550.57	609.76
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	284 362.51	187 371.55	96 990.96	92 350.51	4 640.45	5.02
	Immobilisations en cours				3 855.47	3 855.47	100.00
Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	1 890.00		1 890.00	15.00	1 875.00	NS	
Prêts							
Autres immobilisations financières	1 782.61		1 782.61	1 753.41	29.20	1.67	
TOTAL I	401 097.30	273 020.90	128 076.40	101 836.65	26 239.75	25.77	
Comptes de liaison							
TOTAL II							
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises	3 871.50		3 871.50		3 871.50	
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	35 339.87		35 339.87	50 774.47	15 434.60	30.40
	Autres créances	242 095.80		242 095.80	312 540.45	70 444.65	22.54
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	400 116.73		400 116.73	125 006.76	275 109.97	220.08	
Charges constatées d'avance (3)	162 815.54		162 815.54	106 864.33	55 951.21	52.36	
TOTAL III	844 239.44		844 239.44	595 186.01	249 053.43	41.84	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
Primes de remboursement des obligations (V)							
Ecart de conversion actif (VI)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	1 245 336.74	273 020.90	972 315.84	697 022.66	275 293.18	39.50	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2008	12	31/12/2007	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	303 655.71		263 207.64		40 448.07	15.37
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	14 389.71		84 294.41		69 904.70	82.93
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	70 142.97		69 904.70		140 047.67	200.34
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	23 570.76		8 265.06		15 305.70	185.19	
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I	411 759.15		285 862.41		125 896.74	44.04
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison						
	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	TOTAL III						
DETTES (I)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	52 642.88				52 642.88	
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	191 795.22		188 185.96		3 609.26	1.92
	Dettes fiscales et sociales	232 715.67		185 395.23		47 320.44	25.52
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
Autres dettes	45 994.92		13 208.56		32 786.36	248.22	
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	37 408.00		24 370.50		13 037.50	53.50
	TOTAL IV	560 556.69		411 160.25		149 396.44	36.34
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	972 315.84		697 022.66		275 293.18	39.50

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

523 148.69 386 789.75

52 642.88

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2008	12	31/12/2007	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises	676.00		1 283.80		607.80	47.34
Production vendue de Biens et Services	675 119.17		202 864.48		472 254.69	232.79
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	675 795.17		204 148.28		471 646.89	231.03
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	2 043 514.45		1 731 317.97		312 196.48	18.03
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	73 686.84		121 509.41		47 822.57	39.36
Collectes						
Cotisations						
Autres produits	25 669.31		45 915.93		20 246.62	44.09
TOTAL I	2 818 665.77		2 102 891.59		715 774.18	34.04
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises	7 015.19				7 015.19	
Variation de stock (marchandises)	3 871.50				3 871.50	
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	1 439 069.85		1 057 705.62		381 364.23	36.06
Impôts, taxes et versements assimilés	76 755.03		67 688.68		9 066.35	13.39
Salaires et traitements	809 157.11		699 950.81		109 206.30	15.60
Charges sociales	393 281.91		304 986.37		88 295.54	28.95
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	37 587.57		37 110.82		476.75	1.28
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	12 457.50		26 626.12		14 168.62	53.21
TOTAL II	2 771 452.66		2 194 068.42		577 384.24	26.32
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	47 213.11		91 176.83		138 389.94	151.78
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2008	12	31/12/2007	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	9 336.65		6 696.16		2 640.49	39.43
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V	9 336.65		6 696.16		2 640.49	39.43
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI						
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	9 336.65		6 696.16		2 640.49	39.43
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	56 549.76		84 480.67		141 030.43	166.94
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 292.39		1 783.97		491.58	27.56
Produits exceptionnels sur opérations en capital	13 027.73		13 614.01		586.28	4.31
Reprises sur provisions et transferts de charges						
TOTAL VII	14 320.12		15 397.98		1 077.86	7.00
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	726.91		599.28		127.63	21.30
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			222.73		222.73	100.00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
TOTAL VIII	726.91		822.01		95.10	11.57
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	13 593.21		14 575.97		982.76	6.74
Impôts sur les bénéfices (IX)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)	2 842 322.54		2 124 985.73		717 336.81	33.76
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	2 772 179.57		2 194 890.43		577 289.14	26.30
SOLDE INTERMEDIAIRE	70 142.97		69 904.70		140 047.67	200.34
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	70 142.97		69 904.70		140 047.67	200.34

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Par décision de l'assemblée générale extraordinaire du 19 juin 2008, l'association COMITE DEPARTEMENTAL DU TOURISME DES COTES D'ARMOR à absorbé l'association COTES D'ARMOR TOURISME avec effet rétroactif au 01 janvier 2008.

L'association COTES D'ARMOR TOURISME avait pour objet le montage et la commercialisation de produits touristiques ainsi que la gestion d'une centrale de réservation des offres des professionnels du département. Cette activité est reprise par l'association COMITE DEPARTEMENTAL DU TOURISME et constitue sur le plan fiscal une activité soumise aux impôts commerciaux.

Par ailleurs, l'association COMITE DEPARTEMENTAL DU TOURISME gère la répartition des charges de la "Maison du Tourisme" mise par convention à sa disposition par le Conseil Général des Côtes d'Armor et dont l'occupation est partagée avec plusieurs organismes. En outre l'association vend aux professionnels du tourisme des espaces publicitaires dans certains des guides qu'elle édite et propose des partenariats aux entreprises pour participer à des foires et salons destinés à la promotion du tourisme. Ces activités sont également soumises aux impôts commerciaux.

Les deux catégories d'activités ci-dessus, soumises aux impôts commerciaux, sont suivies séparément sur le plan comptable et font l'objet d'une déclaration fiscale N°2065 et annexes commune. Obéissant à des règles particulières en matière de TVA, chacune de ces deux catégories d'activité est érigée en secteur distinct d'activité pour le calcul et le recouvrement de la TVA.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
TOTAL	84 766		28 296
Installations générales agencements aménagements divers	139 454		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	132 354		27 314
TOTAL	271 808		27 314
Autres titres immobilisés	1 875		15
Prêts, autres immobilisations financières			1 783
TOTAL	1 875		1 798
TOTAL GENERAL	358 449		57 407

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			113 062	113 062
TOTAL			113 062	113 062
Installations générales agencements aménagements divers			139 454	139 454
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		14 759	144 908	144 908
TOTAL		14 759	284 363	284 363
Autres titres immobilisés			1 890	1 890
Prêts, autres immobilisations financières			1 783	1 783
TOTAL			3 673	3 673
TOTAL GENERAL		14 759	401 097	401 097

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL	82 655	2 994		85 649
Installations générales agencements aménagements divers	78 385	11 154		89 539
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	89 152	23 439	14 759	97 832
TOTAL	167 537	34 593	14 759	187 372
TOTAL GENERAL	250 192	37 588	14 759	273 021

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	2 994				
TOTAL	2 994				
Instal.générales agenc.aménag.divers	11 154				
Matériel de bureau informatique mobilier	23 439				
TOTAL	34 593				
TOTAL GENERAL	37 588				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	263 208		40 448		303 656
Réserves :					
Report à nouveau	84 294		69 905		14 390
RESULTAT DE L'EXERCICE	69 905	69 905	70 143	0	70 143
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Subventions d'investissement	8 265	13 028	74 053	71 775	23 571
Provisions réglementées					
TOTAL I	285 862	82 933	114 739	71 775	411 759

Etat des provisions**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	1 783	1 783	
Autres créances clients	35 340	35 340	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	33	33	
Taxe sur la valeur ajoutée	10 780	10 780	
Divers état et autres collectivités publiques	8 737	8 737	
Débiteurs divers	222 546	222 546	
Charges constatées d'avance	162 816	162 816	
TOTAL	442 034	442 034	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	52 643	52 643		
Fournisseurs et comptes rattachés	191 795	191 795		
Personnel et comptes rattachés	84 460	84 460		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	130 176	130 176		
Taxe sur la valeur ajoutée	8 011	8 011		
Autres impôts taxes et assimilés	10 068	10 068		
Autres dettes	45 995	45 995		
Produits constatés d'avance	37 408	37 408		
TOTAL	560 557	560 557		

Tableau de suivi des fonds dédiés

Néant

Variation des fonds propres**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	35 340
Autres créances	231 316
Disponibilités	3 128
Total	269 783

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	37 126
Dettes fiscales et sociales	135 073
Autres dettes	203
Total	172 403

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	162 816
Total	162 816
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	37 408
Total	37 408

Subventions d'équipement

Subventions reçues du Conseil Général pour acquisition d'un photocopieur et de matériel informatique.

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS**Dettes garanties par des sûretés réelles****Engagements financiers**

Engagements donnés

Engagements reçus

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Crédit bail

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Inventaire du portefeuille de valeurs mobilières